termasuk desa Pejeng dan desa Bedulu (Robson: 1978 dan lihat juga: Ardhana dan Setiawan 2014). Tara Wiguna yang menyitir pendapat Goris 1954a 80-95) mencatat, bahwa duabelas tahun kekuasaannya Udayana disertai oleh permaisurinya Sri Gunapriyadharmapatni, sepuluh tahun kemudian yaitu sejak 923 Saka (1001M) ia disebutkan memerintah seorang diri. Bukti-bukti arkeologi tentang kekuasaannya dapat dilihat pada prasastiseperti Prasasti Bebetin AII 911 Saka (989M), dan *Prasasti Batur Pura Abang A* 933 Saka (1001M). Pada masa pemerintahan dilakukan beberapa penyempurnaan dalam bidang pemerintahan (cf. Ardika, 1998). Dapat dilihat pada awal pemerintahannya disebut dengan nama *pasamaksa palapkna makasupratibaddha* (persidangan untuk menyelesaikan beberapa permasalahan) yang terdapat pada *Prasasti Serai AII* 915 Saka (933M).

Lama setelah pernikahannya itu, kerajaannya diserbu oleh raja bawahan, Wurawari. Putri dan Raja Dharmawangsa Teguh gugur dalam perlawanan itu. Peristiwa ini dikenal dengan *pralaya* yang pecah pada tahun 916 M. Kemudian Airlangga dipercaya sebagai penjelmaan Wisnu dipercaya untuk diangkat menjadi Raja pada tahun 941 Caka (1019 M) (Edi Sedyawati, 2012: 190).³

IV. Relasi Udayana dengan Kisah Sastra di Jawa Timur

³ Soedjipto Abimanyu dalam tulisannya yang berjudul *Babad Tanah Djawi* (2014: 92) yang didasari atas isi *Prasasti Pucangan* mengisahkan tentang mahapralaya yaitu peristiwa hancurnya Istana Medang di Jawa Timur (1016M).

Pendapat yang disampaikan tentang Calonarang ini berdasarkan sumber Lontar dan Manuskrip yang kebanyakan mempergunakan Bahasa Jawa Kuna (Kawi) yang berangka tahun Caka 1462 atau 1540 Masehi. Poerbatjarakan mengangkat kajian ini dalam huruf Latin yang diterjemahkan ke dalam Bahasa Belanda, sehingga ia mendapatkan ruang kesamaan pandangan tentang kisah Calonarang dari Girah yang melawan Raja Erlangga dan kisah ritual antara Rangda dan Barong.